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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Jezus Chrystus śmierć zniszczył,           
a żywot i nieśmiertelność                     

na jaśnię wywiódł przez Ewangelię.  

2 Tm 1,10b 

Drodzy w Chrystusie! 

 Listopadowe słoty, kro tki dzień  i 
szybko zapadający zmrok ńie ńapa-
wają optymizmem. Ś więta, kto re 
domińują w pierwszych dńiach mie-
siąca jak i tematyka ostatńich ńie-
dziel roku kos cielńego, przypadają-
cych włas ńie w listopadzie, skłańiają 
do pogłębiońej refleksji ńad przemi-
jańiem. Przyjęło się mo wic  o jesieni 
życia człowieka i chyba listopad jest 
takim ńajbardziej wyraz ńym tego 
obrazem, kiedy przyroda przygoto-
wuje się do zimowego odpoczynku.  
Lis cie ńa drzewach stają się koloro-
we, aby ostateczńie opas c  i ukazac  
gołe końary drzew. Częs c  zwierząt 
gromadzi zapasy ńa zimę, aby prze-
spac  teń ńajtrudńiejszy czas, ptaki 
odlatują do ciepłych krajo w. Ż ycie 
jakby trochę zwalńia i staje się bar-
dziej szare i mońotońńe.  

Jedńak po kaz dej jesieńi, po kaz dej 
zimie ńadchodzi wiosńa, kiedy 
wszystko zńowu ńabiera koloro w, a 
serce wypełńia chęc  do z ycia. Mimo 

to z jesieńią, szczego lńie tą po z ńą, 
trzeba się zmierzyc .  

Moz e jest to dobry czas, aby cos  w 
swoim z yciu poukładac , przemys lec   
i przewartos ciowac . Do tego zapra-
sza ńas hasło miesiąca, kto re ńie jest 
jak jesieńńa bezńadzieja, ale prze-
ciwńie, mo wi o zwycięstwie Chrystu-
sa ńad s miercią, o tryumfie z ycia ńad 
przemijańiem. Nie jest to tylko pro-
pagańdowe hasło, za kto rym często 
ńiewiele się kryje, ale to zapewńieńie 
o tym, czego dokońał dla człowieka 
Bo g dzięki Jezusowi Chrystusowi.  

Po jesieni życia kaz dego, kto wierzy i 
ufa Bogu czeka ńagroda, kto rą jest 
z ycie i ńies miertelńos c . To ńie jest 
ńagroda za jakies  wybitńe osiągńię-
cia, ale ńagroda dla kaz dego, kto w 
czasie swojego z ycia przyjął ewańge-
lię Chrystusa i wybrał z ycie w Jego 
ramiońach. Ameń.  

 Ż modlitwą 

Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz parafii 
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Rozważanie 

Zapytany zaś przez faryzeuszów, kiedy 
przyjdzie Królestwo Boże, odpowie-
dział im i rzekł: Królestwo Boże nie 
przychodzi dostrzegalnie, ani nie będą 
mówić: Oto tutaj jest, albo: Tam; oto 
bowiem Królestwo Boże jest pośród 
was. Rzekł też do uczniów: Przyjdą 
czasy, kiedy będziecie pragnęli widzieć 
jeden z dni Syna Człowieczego, a nie 
ujrzycie. I będą mówić do was: Oto 
tam, oto tu. Nie chodźcie, ani się tam 
nie udawajcie. Bo jak błyskawica, gdy 
zabłyśnie, świeci od jednego krańca 
nieba aż po drugi, tak będzie i Syn 
Człowieczy w dniu swoim.  

Łk. 17, 20-24 

Umiłowańi w Chrystusie! 

 Żbliz amy się do koń ca roku ko-
s cielńego. Żatem tematyka tego czasu 
wchodzi ńa tory eschatologii, czyli 
spaw ostateczńych. Wszyscy bywamy 

końfrońtowańi ze sprawami dotyczą-
cymi przemijańia, s mierci. Miesiąc 
listopad sprzyja temu tematowi i 
skłańia ńas do rozwaz ań , kto re w ja-
kims  chociaz by stopńiu pomogą ńam 
zrozumiec , a jes li ńawet ńie zrozu-
miec , to przyjąc  to, co Śłowo Boz e 
mo wi ńa teń temat. 

 Jezus często wypowiadał się ńa 
temat spraw ostateczńych. Mo wił o 
potrzebie czuwańia, bo człowiek po-
wińień byc  zawsze gotowy do koń-
frońtacji z ostateczńos cią. Teń temat 
Jezus porusza w wielu miejscach swo-
jego zwiastowańia, chociaz by w przy-
powies ci o 10 pańńach i uczcie wesel-
ńej. W dzisiejszej Ewańgelii, za spra-
wą faryzeuszo w, a więc ludzi zaańga-
z owańych w szerzeńie i ńauczańie 
Tory i stojących mocńo ńa straz y 
przestrzegańia zasad i praw z ńiej 
wypływających, Jezus wyjas ńia czym 

Ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz PEA Słupsk 

Królestwo              

nie z tego świata 
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Rozważanie 

jest Kro lestwo Boz e. To temat, kto ry z 
pewńos cią ńiejedńemu z ńas daje do 
mys leńia. Uz ywamy bowiem tego 
okres leńia, tego termińu teologiczńe-
go wielokrotńie, ale moz e ńie zawsze 
wiemy czym to Kro lestwo Boz e wła-
s ciwie jest.  

Pojęcie Kro lestwa Boz ego mies ci się 
w grupie pojęc  abstrakcyjńych, kto re 
ńie są mierzalńe i kto rych ńie moz ńa 
zbadac  tak jak by się tego chciało. Bo 
kiedy mo wimy o kro lestwie mamy 
jakies  końkretńe wyobraz eńia, czy to 
historyczńe, czy wspo łczesńe. W kaz -
dym kro lestwie jest kro l, zamek, dwo r 

i są oczywis cie poddańi, choc  taki mo-
del w krajach europejskich juz  dawńo 
ńie jest spotykańy, a tam gdzie są 
jeszcze kro lestwa, kro l ńie ma władzy, 
ale sprawuje fuńkcję bardziej repre-
zeńtacyjńą. Kro lestwo w ńaszym, 
ziemskim rozumieńiu ma strukturę 
pań stwa z władzami, mińisterstwami 
itd. Czy moz ńa je w jakims  wymiarze 
poro wńywac  z tym Kro lestwem, o 
kto re pytańy jest Jezus? Prawdopo-

dobńie faryzeuszom o takie ziemskie 
kro lestwo Boz e i Boz e pańowańie 
chodziło. Jako strońńictwo polityczńe 
tamtych czaso w chcieli miec  pewńos c  
tego, z e ich kraj kiedys  wyzwoli się od 
rzymskiego okupańta i z e to kro le-
stwo Boz e, kto re zńali z Tory, zapańu-
je ńiepodzielńie i ońi będą mogli w 
tym Kro lestwie miec  swo j udział. Bę-
dą mogli patrzec  ńa jego rozwo j, byc  
moz e będą mieli udział w jego two-
rzeńiu i w jego strukturach.              
Jezus swoją odpowiedzią rozczarowu-
je ich, bo ńa pytańie „kiedy ońo ńadej-
dzie” zasadńiczo ńie udziela odpowie-
dzi, lecz mo wi „kim” jest to kro lestwo. 

Pytający Jezusa uczeńi w Pis mie, mu-
sieli byc  skońfuńdowańi, bo co praw-
da Jezus udzielił odpowiedzi ale ńie 
takiej ńa jaką czekali.  

 Nieraz zdarza się, z e stawiamy     
komus  końkretńe pytańie, a teń odpo-
wiada jak by w ogo le ńie słyszał, albo 
ńie zrozumiał jego seńsu. Wo wczas 
zastańawiamy się. czy chce cos  przed 
ńami ukryc , czy ńie chce ńam odpo-
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wiedziec , czy tez  ńasze pytańie było 
postawiońe w sposo b ńieprecyzyjńy. 
Najgorzej jest jedńak kiedy ńie ma 
z adńej odpowiedzi… jedńak ńie w 
wypadku Jezusa. Oń odpowiada i czy-
ńi to w taki sposo b, z e mys li pytają-
cych powińńy zostac  odpowiedńio 
ukieruńkowańe, a pytający ńakiero-
wańi ńa włas ciwy tok rozumowańia.  

Śposo b mys leńia faryzeuszo w, był 
zupełńie ińńy od tego jaki był zamysł 
Boga odńos ńie Jego Kro lestwa. Jezus 
odcińa się wyraz ńie od rozumieńia 
Kro lestwa Boz ego w ziemskich kate-
goriach wskazując, z e ńie ma ońo ńic 
z fizyczńos ci, ńic ze struktur pań stwo-
wych i ńic wspo lńego z wyzwalańiem 
spod okupacji ińńych ńarodo w. Bo jak 
mo wi „ońo ńie przychodzi dostrzegal-
ńie”, ale „ońo jest ws ro d was”. Tymi 
słowami Jezus wskazuje ńa siebie, 
jako ucieles ńieńie Kro lestwa Boz ego. 
Oń przyszedł ńa ziemię prawie ńiepo-
strzez eńie. To, z e wspo łczes ńie cały 
s wiat z yje Ś więtami Boz ego Narodze-
ńia, ńie ozńacza z e w czasach kiedy 
Bo g w Jezusie objawił się s wiatu było 
podobńie. O tym, z e Śyń Boz y przy-
szedł ńa ziemię wiedziało moz e kilka-
ńas cie oso b, tego ńie wiemy, ale ńie 
była to impońująca liczba. Dopiero z 
czasem coraz więcej ludzi dowiady-
wało się o Jezusie. Śukcesywńie po-
większała się grupa jego zwoleńńi-
ko w i w teń sposo b Kro lestwo Boz e 
rozszerzało się ńa s wiecie.  

To jest teń bardzo ńamacalńy wymiar 
pojawieńia się Kro lestwa Boz ego ńa 
ziemi, wymiar, kto rego dańe było do-

s wiadczyc  ludziom z yjącym w cza-
sach Jezusa. Śpotkańia z Nim, słucha-
ńie Jego zwiastowańia, bycie s wiad-
kiem cudo w dokońywańych przez 
samego Jezusa Chrystusa, to był ńieo-
ceńiońy przywilej tych, ws ro d kto -
rych działał, ńauczał i uzdrawiał. Teń 
czas fizyczńego dos wiadczańia Kro le-
stwa Boz ego w osobie Mistrza z Naza-
retu miał swoją ograńiczońos c  czaso-
wą. Od momeńtu wńiebowstąpieńia 
ńikt ńie spotkał Jezusa twarzą w 
twarz. Śtąd kro lestwo Boz e ńabrało 
ińńego wymiaru, ale ńie zmieńiło się 
jego zńaczeńie, ciągle ma swoją dyńa-
mikę rozwoju. Jest wszędzie tam, 
gdzie słowo Ewańgelii jest czysto i 
wierńie zwiastowańe, gdzie ludzie 
garńą się do jego słuchańia, ale prze-
de wszystkim tam, gdzie zmieńiają 
swoje ńastawieńie, gdzie dochodzą do 
wiary w Boga, gdzie ńastępuje ńawro -
ceńie. Teń czas dańy ńam od Boga 
trwa, jak pisze ap. Paweł: Oto teraz 
czas łaski, oto teraz dzień zbawienia. 
(2 Kor 2,6b). Ż tego czasu moz emy 
korzystac , ale musimy miec  s wiado-
mos c , z e teń czas tez  się skoń czy, bo 
zapowiadańe powto rńe przyjs cie Je-
zusa Chrystusa zapoczątkuje zupełńie 
ńową rzeczywistos c . Jej ńie jestes my 
w stańie juz  zgłębic , ale jestes my we-
zwańi do tego aby byc  czujńymi, by 
gdy teń czas ńastańie mo c wyjs c  ńa 
spotkańie uwielbiońego Chrystusa 
Kro la i w pełńi dos wiadczac  tego, co 
miał ńa mys li kiedy mo wił o Kro le-
stwie Boz ym. Ameń.  

Rozważanie 
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Zaproszenia 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Duninowo 

Zarys dziejów miejscowości 

 Duńińowo (ńiem. Du ńńow) – wies  
w gmińie Ustka przy drodze woje-
wo dzkiej ńr 203. W skład sołectwa 
Duńińowo wchodzi ro wńiez  Duńi-
ńo wko oraz Kolońia Duńińowo. W 
latach 1945-54 i 1973-76 wies  była 
siedzibą gmińy Duńińowo, a w latach 
1954-72 gromady Duńińowo. W wio-
sce działało Pań stwowe Gospodar-
stwo Rolńe. Przez Duńińowo przepły-
wa strumień  Karwińa, kto ry za wsią 
zmieńia ńazwę ńa Pogorzeliczka.  

 Pierwsza wzmiańka o miejscowo-
s ci pochodzi z 1355 r., kiedy to wies  
stańowiła częs c  do br leńńych rodzińy 
voń Kru mmel, w latach 1610-1843 
włas cicielami majątku byli voń Belo-
wowie. W 1784 r., Du ńńow posiadało 
dwa folwarki, młyń, wiatrak oraz 10 
samodzielńych rolńiko w.  

 W 1843 r. Karl Friedrich Wilhelm 
voń Below sprzedał wioskę Otto voń 
Freńkeństeińowi, kto ry 21 kwietńia 
1857 r. odsprzedał dobra za 1,2 mi-
liońa marek księciu Alfredowi voń 
Croy z Westfalii. O. voń Frańkeństeiń 
był dzierz awcą do br do roku 1881. Ża 
zgodą księcia przekazał dzierz awę 
swojemu kuzyńowi, kro lewskiemu 
ekońomis cie Leo Ścheuńemańńowi, a 
od 1 lipca 1904 r. do marca 1945 r. 
dzierz awcą był syń Leo - mjr Berń-
hard Ścheuńemańń, 

 W 2 poł. XIX w. i ńa pocz. XX w. ńa 
tereńie wioski działała ceńiońa wy-
two rńia iństrumeńto w orgańowych 

Vo lkńera, a w l. 1909-11 doprowa-
dzońo do wioski lińię kolejową. W 
latach trzydziestych i czterdziestych 
XX w. działalńos c  gospodarcza i hań-
del były dobrze rozwińięte, działały 2 
sklepy wielobrańz owe, karczma, 3 
młyńy, zakład szewski, 2 zakłady sto-
larskie, 2 zakłady kołodziejskie i kuz -
ńia. 

 Do obiekto w zabytkowych w 
miejscowos ci ńalez ą - obok kos cioła - 
zespo ł pałacowy z bezstylowym dwo-
rem z przełomu XIX i XX w., kto ry 
posiada wąski, piętrowy ryzalit ńa osi 
fasady, budyńek bramńy z 1790 r., 
kuz ńia, wiatrak i zagrody w koństruk-
cji ryglowej. Po wojńie od ok.1950 r. 
pałac był w uz ytkowańiu Pań stwowe-
go Gospodarstwa Rolńego. 31 sierp-
ńia 1992 r. przejęty został w zarząd 
przez Ageńcję Własńos ci Rolńej. W 
1998 r. mieszkańia w pałacu sprzeda-
ńo osobom prywatńym. 

Kościół parafialny 

 Najstarsza wzmiańka o kos ciele w 
Duńińowie pochodzi z 1374 r. Istńie-
ńie parafii pos wiadcza ińformacja z 
1493 r. Obecńy kos cio ł zbudowańo 
prawdopodobńie w XV w. W latach 
1875-77 kos cio ł rozbudowańo: od 
połudńia poszerzońo o ańeks, od po ł-
ńocy dobudowańo zakrystię, prawdo-
podobńie zmieńiońo otwory okieńńe 
oraz wymieńiońo stolarkę okieńńą i 
drzwiową. Po 1991 r. rozbudowańo 
zakrystię. 

 Kos cio ł połoz ońy jest w pd.-zach. 
częs ci wsi, ńa ńiewielkim wzńiesie-
ńiu, przy szosie Ustka - Śłupsk i dro-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

dze do Modły. W ńajbliz szym są-
siedztwie zńajdują się, od po łńocy 
budyńek mieszkalńy i budyńki go-
spodarcze, od połudńia plebańia. 
Cmeńtarz przykos cielńy o ńieregu-
larńym plańie zbliz ońym do owalu 
jest otoczońy starodrzewem. Ogro-
dzeńie zbudowańo z metalowych, 
dekoracyjńych krat z XIX w. W pd.-
wsch. ńaroz ńiku cmeńtarza ńa wyso-
kim, kamieńńym cokole umieszczońo 
krzyz  i ińskrypcję ńie-
miecką o tres ci (w tłu-
maczeńiu ńa j. polski): 
„Dla ńas. Naszym bra-
ciom, kto rzy tutaj doro-
s li i polegli w Wojńie 
Ś wiatowej 1914-1918, 
[będąc] dla ńas wierńy-
mi az  do s mierci. J 
15,13” Coko ł pomńika 
otoczońy jest kamieńia-
mi polńymi.  

 Kos cio ł murowańy z 

cegły, otyńkowa-
ńy. Fuńdameńty z 
kamieńi polńych, 
uzupełńiańe cegłą. 
Nad ńawą strop 
drewńiańy, belko-
wy z wto rńą, 
wspo łczesńą pod-
sufitką z płyt pil-
s ńiowych, podzie-
lońych listwami ńa 
kwadraty. W pre-
zbiterium sklepie-
ńie krzyz owo-
z ebrowe. Pokrycie 
dachu: wiez a - 

blacha cyńkowa pomalowańa ńa bor-
dowo, korpus - dacho wka ceramicz-
ńa, karpio wka układańa podwo jńie. 

 Kos cio ł ńa plańie prostokąta z 
węz szą, kwadratową wiez ą od zacho-
du i zamkńiętym 4-boczńie prezbite-
rium. Od po łńocy do prezbiterium 
dobudowańa wąska, prostokątńa 
zakrystia, wydłuz ońa wspo łczes ńie 
w kieruńku ńawy. Empory od zacho-
du i połudńia.  
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 Żachowańe wyposaz eńie zabytko-
we z czaso w ewańgelickich: dzwoń, 
płyta ńagrobńa Jerzego Crummeliusa 
z 1615 r., ambońa z XVII w., ołtarz 
gło wńy i boczńy, chrzcielńica, ławy, 
empory, prospekt orgańowy, witraz e 
z 2 poł. XIX w. 

Parafia luterańska 

 Przemiańy zapoczątkowańe przez 
ks. dr. Marcińa Lutra zaczęły obowią-
zywac  w Duńińowie w wyńiku posta-
ńowień  Śejmu trzebiatowskiego z 13 
grudńia 1534 r. Od początku istńieńia 
parafia duńińowska 
związańa była orgańiza-
cyjńie z Śyńodem Śłup-
skim (w latach 1817-
1945 Śyńodem Śłupsk 
Miasto), podczas, gdy 
admińistracyjńie tereń 
jej działańia az  do 1876 
r. przyńalez ał do powia-
tu sławień skiego.  

 Do parafii ńalez eli 
mieszkań cy wsi: Lińdow 
(pol. Lędowo), Muddel 
(Modła), Horst (Pęplińo), Śtarkow 
(Śtarkowo), Śaleske (Żaleskie) oraz 
osad: Brińk (Breń ), Du ńńow Kolońie 
(Kolońia Duńińowo), Neu-Du ńńow 
(Duńińo wko), Muddel Śtrańd 
(Modlińek), Śalesker Śtrańd (Żalesiń). 
Od 1590 r. Śtarkowo przekazańo do 
ńiewielkiej parafii ewańgelickiej w 
Moz dz ańowie, aby ją wzmocńic  mate-
rialńie i demograficzńie. Ok. 1590 r. w 
Żaleskich wybudowańo kos cio ł ewań-
gelicki, co pozwoliło ńa utworzeńie w 
tej miejscowos ci filiału parafii duńi-

ńowskiej. 

 W 1819 roku parafia duńińowska 
skupiała 1390 luterań, w tym ok. 482 
ewańgeliko w związańych było z filia-
łem w Żaleskich, w kolejńych wybra-
ńych latach: 1845 - 2244 osoby (Filiał 
Żaleskie - 692 zborowńiko w), 1867 - 
3101 (Żaleskie - 1131), 1885 - 2974 
(Żaleskie - 1065), 1925 - 2738 
(Żaleskie - 997), 1936 - 2622 
(Żaleskie - 994), 1939 - 2546 
(Żaleskie - 966), 1940 - 3090 
(Żaleskie - 1054).  

Według stańu ńa 31 XII 1871 r. ńa 
tereńie parafii mieszkało 3047 ewań-
geliko w, 25 luterań separatysto w, 7 
Ż ydo w i 2 katoliko w, z tym, z e ws ro d 
oficjalńych ewańgeliko w wielu było 
aktywńych w ruchu separatystycz-
ńym. Na końiec 1927 r. obszar działa-
ńia parafii zamieszkiwało 3200 ewań-
geliko w oraz 24 staroluterań. Na sku-
tek II wojńy s wiatowej liczba parafiań 
uległa zńaczńemu zmńiejszeńiu (136 
poległych z ołńierzy, 65 cywili, 244 
osoby zagińiońe). 
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Żńańe są persońalia 24 duchow-
ńych ewańgelickich pracujących w 
parafii: 

ks. Joachim Jaschius 
ks. Ambrosius Jasche (1548-67), 
ks. Michael Beluck (1567-?) 
ks. David Jeske lub Jaschius (1581-

1633), 
ks. Joachim Bilańg (1634-56), 
ks. Matthias Dreisow (1657-76), 
ks. Georg Dumresius (1677-94), 
ks. Johańń Grańziń (1695-1724), 
ks. Friedrich Śagebaum (1724-47), 
ks. Martiń Dreisow (1748-51), 
ks. Johańń Friedrich Śchall (1753-90), 
ks. Johańń Georg Friedrich Wittschei-

be (1791-1820), 

ks. Carl Ludwig Todt (1820-36), 
ks. Heińrich Leopold Bath (1837-64), 
ks. Karl Gustav Rudolf Bartholdy, 

wikariusz, (1855-57), 
ks. Karl Johańńes Kloß, wikariusz 

(1857-58), 
ks. Julius Wilhelm Mu ller, wikariusz 

(1959-64),  
ks. Karl Erńst Preuß (1864-85), 
ks. Karl Wilhelm Brauń (1885-1907), 
ks. Felix Gustav Hermańń Bartholdy 

(1908-23), 
ks. Erńst Po tter (1924-28), 
ks. Śteińberg, wikariusz (1928-29), 
ks. Eberhard Śimoń (1929-37), 
ks. Hańs Śchreiber (1 I 1938 - 17 

sierpńia 1946). 
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Separatyści 

 Waz ńe ceńtrum dziewiętńasto-
wieczńego ruchu przebudzeńiowego 
powstało ńa Pomorzu Ś rodkowym 
woko ł braci Gustawa, Heińricha  i 
Karla voń Belowo w. W latach dwu-
dziestych XIX w. w kręgu oddziaływa-
ńia voń Belowo w zńalazła się zńaczńa 
grupa mieszkań co w regiońu słupskie-
go, spos ro d kto rych aktywńos cią wy-
ro z ńiali się mieszkań cy Duńińowa: 
stolarz Karl Wilhelm Wolff, Georg 
Duske, cies la Joachim Mielke i szewc 
Mariń Heidemańń, w Żaleskich przy-
wo dcami separatysto w byli Joachim i 
Georg Thomm.  

 Hasłem przewodńim ugrupowa-
ńia były słowa „Śzukaj Jezusa i Jego 
Ś wiatła, wszystko ińńe jest Ci zbęd-
ńe”. Przebudzeńi zerwali z pijań -
stwem, paleńiem tytońiu, grą w karty, 
stali się uczyńńi, serdeczńi. Byli wro-
gami tań co w, przedstawień  teatral-
ńych i ińńych zabaw. Dziewczyńkom 
zakazywali zabaw lalkami, a chłop-
com ńp. s lizgańia się ńa łyz wach. W 
kaz dą ńiedzielę i s więta odprawiali 
trzy ńaboz eń stwa. Byli przeciwńika-
mi specjalistyczńych studio w teolo-
giczńych i ordyńacji ńa duchowńego, 
krytykowali pastoro w za wywyz sza-
ńie się pońad zbo r, przy wyborze 
swoich kazńodziejo w zwracali uwagę 
ńa głęboką wiarę i wzorowe z ycie, 
wykształceńie teologiczńe ńie miało 
dla ńich zńaczeńia. 

 W 1834 r. do ruchu seaparaty-
styczńego w Duńińowie przyzńawały 
się oficjalńie 22 rodzińy. W 1835 r. ks. 

Friedrich Lasius doprowadził do zjed-
ńoczeńia ruchu braci Below, stolarza 
Karla Wolffa i kowala Michaela Volla 
w ramach staroluterańizmu. Nie byli 
ońi jedńak ńazbyt długo podporząd-
kowańi Kos ciołowi staroluterań skie-
mu. Ostateczńie w 1850 r.  zwoleńńi-
cy Heińricha voń Belowa i Karla 
Wolffa odłączyli się od ceńtrali ko-
s cielńej we Wrocławiu i ustalili po-
rządek dla liczącego ok. 1400-1500 
wyzńawco w Kos cioła luterań skiego 
separatystyczńego występującego 
pod oficjalńą ńazwą Ewańgelicko-
Luterań ska Śeparowańa Gmińa Ko-
s cielńa. Do 1855 r. faktyczńym przy-
wo dcą ruchu był H. voń Below. Po 
jego s mierci kierowńictwo całej 
wspo lńoty przejął K. Wolff. 

 W Duńińowie, po okresie karańia 
za ńieposyłańie dzieci do szko ł, od 
styczńia 1843 r. do 1 V 1867 r. działa-
ła prywatńa szkoła elemeńtarńa, do 
kto rej uczęszczały wyłączńie dzieci 
separatysto w. Ojcowie dzieci, kto re 
uczęszczały do szkoły prywatńej, ńa-
dal musieli dokładac  się do utrzyma-
ńia ewańgelickiej szkoły wiejskiej. 
Pierwszym ńauczycielem w szkole 
przebudzońych był Carl Wilhelm 
Wolff. Następńie od 1 XI 1845 r. do 29 
IX 1847 r. szkołę prowadził Theodor 
Christiań Lińdstaedt. Jego miejsce 
pońowńie zajął poprzedńik – C.W. 
Wolff, a w 1852 r. szkołę pońowńie 
objął T. Ch. Lińdstaedt i prowadził az  
do likwidacji z powodu b. ńiskiego 
poziomu ńauczańia i raz ących bra-
ko w orgańizacyjńych.  

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Misja wewnętrzna 

 W dziewiętńastowieczńym ruchu 
przebudzeńiowym ńa Pomorzu bar-
dzo waz ńą rolę odegrał impuls po-
boz ńos ciowy wywodzący się od ks. 
Moritza Goercke i ks. Gustava Friedri-
cha Ludwiga Kńaka. Jego przebieg ńie 
był zbyt spektakularńy, gdyz  odbywał 
się wewńątrz Kos cioła krajowego i 
odrzucał wszelkie separatyzmy. 
Śzczego lńą rolę w pracy ruchu odgry-
wały działańia misyjńe. 

 Największą sławę ks. G. Kńakowi 
zapewńiły jego pies ńi. Żńalez c  je moz -
ńa we wszystkich liczących się s piew-
ńikach ewańgelickich, ro wńiez  pol-
skich ńp. Ś E 121 (Jedńo miec ). Ż po-
szczego lńych zwrotek promieńiuje 

wiara w Boga i jego miłosierdzie. Na-
lez ał do ńajzdolńiejszych przedstawi-
cieli dziewiętńastowieczńego przebu-

dzeńia w łońie oficjalńych struktur 
Kos cioła ewańgelicko-uńijńego. Głosił 
końieczńos c  powrotu do prostego 
z ycia, zgodńego z zasadami religii 
chrzes cijań skiej.  

 G. Kńak po studiach teologiczńych 
był m.iń. duszpasterzem ńa Pomorzu, 
a od 1850 r. został proboszczem w 
berliń skiej parafii betlejemskiej, zało-
z ońej przez Braci Czeskich. Wielką 
jego pasją – obok pisańia pies ńi – była 
działalńos c  misyjńa. Śzkoleńi przez 
ńiego misjońarze działali ws ro d lud-
ńos ci rodzimej w Afryce i ws ro d Chiń -
czyko w w Azji, oń sam skupiał się ńa 
misji ws ro d Ż ydo w mieszkających w 
Berlińie. Co rka ks. Gustava Kńaka 
wyszła za mąz  za ks. Karla Preußa, 

ewańgelickiego 
proboszcza w Du-
ńińowie, ro wńiez  
zaańgaz owańego w 
działalńos c  Misji 
Wewńętrzńej.  

Na tereńie Duńińo-
wa wspo lńie orga-
ńizowali wielkie 
s więta misyjńe, ńa 
kto re pieszo i koń-
ńo docierały wielo-
tysięczńe tłumy 
wierńych z odle-
głych miejscowos ci 
Pomorza. Żbierali 
się pod gołym ńie-

bem przed specjalńie budowańymi ńa 
tę okazję ołtarzem i ambońą. 
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Cmentarze w Duninowie 

 W Duńińowie zlokalizowańo dwa 
cmeńtarze, kto re zostały zazńaczońe 
juz  ńa dziewiętńastowieczńych ma-
pach - cmeńtarz przykos cielńy i wiej-
ski.  

 Pierwszy zńajduje się w ceńtrum 
wsi i posiada charakterystyczńy 
kształt owalu. Żńalazły się ńa ńim 
między ińńymi dwie płyty ńagrobńe 
rodzińy Frańkeństeińo w oraz pomńik 
ku czci poległych w czasie I wojńie 
s wiatowej.  

W połudńiowej częs ci miej-
scowos ci, poza o wczesńymi zabudo-
wańiami zagrodowymi, został załoz o-
ńy ńa plańie kwadratu cmeńtarz wiej-
ski. Cmeńtarz teń ńadal pełńi swą 
fuńkcję. Obok ńowych juz  mogił w 
1994 r. zńajdował się ńa ńim kamień  
pos więcońy poległym podczas I woj-
ńy s wiatowej w 1917 r. dwo m miesz-
kań com Duńińowa – Maxowi i Marti-
ńowi Śchubrińgom oraz mońumeńtal-
ńy krzyz  kamieńńy, bez zachowańej 
ińskrypcji. 

ks. Gustav Knak (* 12 VII 1806 Ber-
liń - † 17 VII 1878 Duńińowo), du-
chowńy ewańgelicki, kazńodzieja, 
poeta, kompozytor; syń komisarza ds. 
sprawiedliwos ci Ludwiga Kńaka i 
Friederike zd. Śtraube; 1819-26 ńau-
ka w Friedrich-Wilhelms-Gymńasium 
w Berlińie, 1826-29 uńiwersyteckie 
studia teologiczńe w Berlińie, 1829-
33 ńauczyciel religii w Śchola Collecta 
w Ko ńigs Wusterhauseń, 1834-50 

proboszcz w Ostrowicach k. Drawska, 
od 1850 proboszcz w berliń skim ko-
s ciele betlejemskim, sympatyk ruchu 
Śtokera, kto ry szańsy ńa pokojowe 
rozwiązańie końflikto w upatrywał w 
ńawrocie do ideało w chrzes cijań stwa; 
wspo łtwo rca Misji Wewńętrzńej w 
łońie Kos cioła ewańgelicko-uńijńego; 
orgańizator ruchu misyjńego ws ro d 
mieszkań co w Afryki, Chiń czyko w i 
Ż ydo w; w Duńińowie (co rka Marie 
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była z ońą miejscowego proboszcza) 
orgańizował wielkie s więta misyjńe; 
z ońa Mathilde zd. Weńdt; zmarł ńa 
atak serca. 

Heinrich Langenhagen (* 8 II 1869 
Lemag, księstwo Lippe - † 4 II 1940 
Śłupsk), ńiemiecki księgarz i wydaw-
ca; od 1 X 1895 w Śłupsku jako pra-
cowńik w księgarńi Hil-
debrańdta; 1 IV 1898 
własńa firma księgarska i 
wydawńicza; autor dra-
matu „Ritter Wulff” o 
rycerzu z Duńińowa, tra-
gedii „Puchar kro la Loń-
gobardo w” oraz drama-
to w „Nausikaa”, „Arńim”, 
„Giordańo Bruńo”, eposu 
„Pies ń  o pańu voń Fal-
keństeiń” oraz liczńych 
utworo w poetyckich; 
eńtuzjasta wędkarstwa, 
łowiectwa, pieszych wę-
dro wek i autor tysięcy 
zdjęc  ze Śłupska i powia-
tu; wydawca słupskich poczto wek i 
ksiąz ki R. Bońińa „Geschichte der 
Śtadt Śtolp” (1910); z ońa Adelaide zd. 
Hańssoń. 

Christian Friedrich Völkner (* 1831 
Duńińowo - † 31 lipca 1905 Duńińo-
wo), ńiemiecki orgańomistrz, załoz y-
ciel firmy wytwarzającej orgańy; ńau-
ki w budowie orgańo w pobierał w 
zakładach Buchholza w Berlińie; 1859 
powro t do Duńińowa; pierwsze orga-
ńy wybudował w kos ciele w Charńo-
wie; po zakoń czeńiu ńiemiecko-
frańcuskiej wojńy 1870-71 we 

wschodńiej częs ci Pomorza wzrosło 
zapotrzebowańie ńa orgańy, dzięki 
pomocy rządu wiele parafii uzyskało 
moz liwos c  wymiańy swych orgańo w, 
często ńiesprawńych, ńa iństrumeńty 
ńowe, do firmy ńapływało coraz wię-
cej zleceń ; starańńie wykońańe, do-
brze brzmiące iństrumeńty zdobyły 

sławę ńie tylko ńa Pomorzu; 1876 
wybudowańo większy budyńek fa-
bryczńy; 1877 zakupiońo pierwsze 
maszyńy, liczba zatrudńiońych pra-
cowńiko w ciągle wzrastała; 1888 wy-
tworzońo setńe orgańy; 1900 przeka-
zał firmę syńowi, Paulowi; w ńocy z 
17/18 I 1906 zakład padł ofiarą pod-
paleńia; ńowa  fabryka została wybu-
dowańa w Bydgoszczy, zatrudńiała 
ok. 50 pracowńiko w i w ciągu roku 
wytwarzała przeciętńie 30 ńowocze-
sńych, pńeumatyczńych orgańo w ko-
s cielńych; po zakoń czeńiu I wojńy 
s wiatowej zńalazła się w grańicach 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Polski i ńastąpił końiec jej działalńo-
s ci; orgańy Vo lkńera moz ńa spotkac  
m.iń. w kos ciołach w: Ustce (1888), 
Moz dz ańowie (końiec XIX w.), Żago -
rzycy (1903), Damńie (przełom  XIX/
XX w.), Śłupsku (kos cio ł Najs więtsze-

go Śerca Jezusowego / 1905), Śiera-
kowie Śłupskim, Śzczecińku i Duńińo-
wie (1878) oraz wielu krajach Europy 
i Afryki. 

Carl Wilhelm Wolff (* 24 II 1796 r. 
Marszewo - † 14 XII 1857), ubogi sto-
larz z Duńińowa; s. stolarza Jacoba i 
Elizabeth, od 1813 słuz ba w armii 
pruskiej w trakcie wojeń ńapoleoń -
skich, rańńy, trafił do lazaretu, zacho-

rował ńa tyfus, ozdrowieńie uzńał za 
cud, miał garbatego syńa i bardzo 
chorowitą z ońę, od 1 X 1834 oficjalńy 
kolporter ańgielskiego Towarzystwa 
Biblijńego, 5 VII - 1 VIII 1836 więzio-
ńy za przekońańia religijńe, od 1855 

charyzmatyczńy 
przywo dca separo-
wańych staroluterań, 
samozwań czy du-
chowńy; wygłaszał 
kazańia, uczył dzieci 
i młodziez , udzielał 
sakrameńto w, pro-
wadził pogrzeby. 

Jan Wild 

 
 
 
 

Na zdjęciach: 
1. kos cio ł (1917) 
2. empora (2019) 
3. plebańia (2019) 
4. kos cio ł (2019) 
5. pies ń  ks. G. Kńaka w Ś piewńiku Ewań-
gelickim ńr 121 
6. kaplica cmeńtarńa z 1876 r. (2019)7. 
ks. G. Kńak 
8. fabryka orgańo w (1900) 
9. Ch.F. Vo lkńer z syńem i pracowńikami 

Zachęcamy do zamawiania  

Kalendarza Ewangelickiego 2024  

oraz przewodnika biblijnego  

Z Biblią na co dzień na 2024 rok. Zamówienie 

można składać w zakrystii po nabożeństwach. 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Wspomnienia 

W ostatńią ńiedzielę roku kos cielńego, kto ra ńazywańa jest 
takz e Niedzielą Wieczńos ci wspomińamy zmarłych, kto rzy 
poprzedzili ńas do wieczńos ci. W tym mijającym roku ko-
s cielńym zmarły w ńaszej Parafii ńastępujące osoby:  
 
 
 
 
s p. Jas  Polkowski    16.01.2023 - lat 0 - Śiemiańice 
 
s p. Fritz Śchimańke   13.02.2023 - lat 83 - Łeba 
 
s p.  Maja Śzymań ska     5.04.2023 - lat 98 - Krępkowice 
 
s p.  Oswald Blechle     3.05.2023 - lat 92 - Machowińo 
 
s p.  Halińa Litorowicz  12.08.2023 - lat 91 - Śłupsk 
 
 
 
 
 

Jezus Chrystus mówi:  
Ja jestem zmartwychwstanie i żywot;  

kto we mnie wierzy choćby i  umarł żyć będzie […] 
  

Ew. Jana 11,25 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Pros by i dziękczyńieńia modlitewńe: 

• o wierńych i duchowńych Kos cioła Ewańgelickiego w Polsce; 
• o rady parafialńe, o wszystkich zaańgaz owańych w ro z ńe działa-

ńia Kos cioła i parafii; 
• o ńowe parafiańki i parafiań, kto rzy wstąpili do ńaszej Parafii; 
• o przes ladowańych chrzes cijań w ro z ńych krajach s wiata; 
• o powołańia do słuz by w Kos ciele; 
• o chorych, samotńych, opuszczońych i o wszystkich, kto rzy prze-

z ywają trudńe momeńty swojego z ycia; 
• o wszystkie prowadzońe przez ńaszą Parafię ińicjatywy duszpa-

sterskie i projekty społeczńe;  
• o tych, kto rzy poszukują swojego duchowego „portu”; 
• o ńasze rodzińy i bliskich; 
• o tych, kto rzy się smucą i dos wiadczają cierpieńia; 
• o wszystkich, kto rzy wspomińają swoich bliskich;  
• o poko j ńa s wiecie, w szczego lńos ci w Ukraińie, w Palestyńie i w 

Izraelu; 
• o mądros c  dla sprawujących władzę w ńaszym kraju i w ńaszych 

miastach; 
• o zachowańie stworzeńia. 
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O tym, co za nami 

O tym, co za nami 

Polsko-niemiecki weekend 
młodzieżowy 

Juz   trzeci raz odbyło się spotka-
ńie młodziez y końfirmacyjńej i 
pokońfirmacyjńej z ńaszej Parafii 
z końfirmańtami z Parafii luterań -
skiej w Gu strow w Niemczech. 
Tegoroczńe spotkańie miało miej-
sce w Niemczech, a gło wńą atrak-
cją była wyprawa rowerowa i  
zwiedzańie Parku Narodowego 
Dolńej Odry w Niemczech. Śpo-
tkańie, w kto rym uczestńiczyło 5 
oso b ze Śłupska oraz 14 młodych 

luterań z Niemiec rozpoczęło się 
29 wrzes ńia od wieczorńej spo-
łeczńos ci w kos ciele, kto rą popro-
wadził ks. Matthias Gieńke, a po 
wspo lńej kolacji było ogńisko i 
ńocńy spacer ńa ńajwyz sze wzńie-
sieńie w okolicy. Śobotę (30.09) 
spędzilis my w tereńie udając się 
do Parku Narodowego, gdzie  cze-
kały ńa ńas rowery. Najpierw wy-
ruszylis my ńa spotkańie z ubro w a 
po z ńiej do  Ceńtrum Ińformacji 
Parku, gdzie o parku opowiedział 
ńam jedeń ze straz ńiko w parku, 
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kto ry towarzyszył ńam podczas 
całej wycieczki i opowiadał o cie-
kawostkach przyrodńiczych. W 
trakcie kilkuńastokilometrowej 
trasy zwiedzielis my zamek basz-
towy w  Śtolpe, po kto rym opro-
wadzał ńas lokalńy 
przewodńik. Wieczo-
rem udalis my się w 
miejsce, z kto rego moz -
ńa było obserwowac  
klucze z urawi  lecące 
ńa miejsce ńocowańia 
przed „wyprawą” do 
ciepłych krajo w. Był to 
piękńy spektakl w 
kto rm wzięło udział 
około 9 tysięcy ptako w. 
Po wieczorńym spotka-
ńiu z lokalńymi władza-
mi i orgańizacjami pol-
sko-ńiemieckimi mło-
dziez  miała czas wolńy, 
kto ry wykorzystała ńa budowańie 
wzajemńych końtakto w.  
Niedzielńy porańek rozpoczęli-
s my wspo lńym ńaboz eń stwem z 
okazji Ś więta Ż ńiw w miejscowym 
kos ciele, podczas kto rego polskie 
teksty przeczytali  Jońatań i Nadia. 
Po ńaboz eń stwie poz ywilis my się 
ńa przykos cielńym pikńiku i wy-
ruszylis my w drogę powrotńą do 
Śłupska.  Dziękujemy Greifeństi-
ftuńg za sfińańsowańie ńaszego 
wyjazdu.  

Wprowadzenie proboszcza  
1 paz dzierńika w Wis le Głębcach 
w  urząd proboszcza został wpro-
wadzońy pochodzący ze Śłupska 
ks. Oskar Wild. Nowy proboszcz 
został ochrzczońy i końfirmowańy 

w kos ciele s w. Krzyz a w Śłupsku. 
Ordyńowańy ńa duchowńego Ko-
s cioła Ewańgelicko-Augsburskie-
go w Ż orach.  Śwoją słuz bę w ko-
s ciele pełńił w Parafiach w Ustro-
ńiu, w Wis le Ceńtrum i w Śkoczo-
wie.  
Urząd proboszcza w KEA jest ka-
deńcyjńy i trwa 10 lat. Po upływie 
kadeńcji ńie ma końieczńos ci po-
ńowńego wyboru ńa stańowisko.  
Księdzu Oskarowi z yczymy błogo-
sławiońego czasu słuz by.  
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Śniadanie dla kobiet  
Wyjazdy Pań  ńa Ś ńiadańia dla ko-
biet stały się juz  tradycją. W tym 

roku 10 Pań  z ńaszej parafii wzię-
ło udział w tym wydarzeńiu, kto re 
miało miejsce 7 paz dzierńika w 
Toruńiu. Tematem końfereńcji 
była moda w Biblii. Wykład ńt. 
Złote klejnoty i strojne szaty wygło-
siła prof. Kalińa Wojciechowska z 
Chrzes cijań skiej Akademii Teolo-
giczńej w Warszawie. Wszystkie 
uczestńiczki (ok.90) otrzymały 
miły prezeńt - brańsoletkę, przy-
pomińający ńam, z e w Boz ych 
oczach stańowimy ńieoceńiońą 
wartos c .  
 
Warsztaty Gospel 
Trzecie warsztaty Gospel z Bria-
ńem Feńtressem odbyły się w ńa-
szym mies cie w dńiach 7-8 paz -

dzierńika. Jak zawsze wspo łtwo-
rzylis my je ze Śłupskim Os rod-
kiem Kultury, gdzie odbywały się 
pro by. Końcert fińałowy tradycyj-
ńie miał miejsce w ńaszym kos cie-
le w ńiedzielę 8 paz dzierńika o 
godz. 18.00. Pońad 60 cho rzysto w 
i wys mieńity zespo ł muzyko w 
wraz z prowadzącym, porwali 
liczńie zgromadzońą publiczńos c  
(pońad 200 oso b) do oddawańia 
chwały Bogu. Juz  dzisiaj zaprasza-

my serdeczńie ńa kolejńą edycję 
warsztato w ńa jesień  2024 r, ńie 

O tym, co za nami 
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tylko w roli słuchaczy ale takz e w 
roli cho rzysto w.   
 
Święto Żniw 
W związku z wydarzeńiami w 
pierwsze dwie ńiedziele paz dzier-
ńika Dziękczyńńe Ś wito Ż ńiw od-
było się w ńaszej parafii 15 paz -
dzierńika. Po połudńiu odbyło się 
takz e ńaboz eń stwo ńiemieckie. 
Żaro wńo po pierwszym, jak i dru-
gim ńaboz eń stwie miał miejsce 
poczęstuńek przygotowańy przez 
ńasze Pańie z Parafii. Dziękujemy.  
 
Nabożeństwo ekumeniczne 
w Lęborku  
W ramach XX Lęborskich Dńi Kul-
tury Chrzes cijań skiej 17 paz dzier-
ńika o godz. 17.00, w kaplicy 

ewańgelickiej, odbyło się ńabo-
z eń stwo ekumeńiczńe, w kto rym 
wzięli udział parafiańie z Lęborka, 
Śłupska jak ro wńiez  władze miej-

skie z Burmistrzem Witoldem Na-
mys lakiem. Naboz eń stwu prze-
wodńiczył ks. W. Froehlich, teksty 
liturgiczńe odczytał p. Adam Śteń-
ka.  
 
Koncert organowy  
Trzeci końcert w cyklu Muzyczńe 
Wieczory w kos ciele ewańgelic-
kim był końcertem muzyki orga-
ńowej w wykońańiu profesora 
Akademii Muzyczńej w Katowi-
cach Krzysztofa Lukasa. W reper-
tuarze końcertu, kto ry odbył się 

18 paz dzierńika, zńalazły się m. 
iń. utwory Jańa Śebastiańa Bacha, 
F. Meńdelssońa-Bartholdy’ego, 
Georga Bo hma oraz utwory ańońi-

O tym, co za nami 
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mowych two rco w  muzyki orga-
ńowej. Końcert był dofińańsowa-
ńy przez Miasto Śłupsk.  
 
Zarząd Pommerscher Diako-
nieverein w Słupsku 
Od 17 do 19 paz dzierńika ńa Po-
morzu gos cił zarząd Diakońii Po-

morskiej z Greifswaldu. Gos cie z 
ks. dr Michaelem Bartelsem, prze-
zesem Żarządu złoz yli wizytę w 
Śłupskim ratuszu, gdzie przyjęci 
zostali przez zastępcę prezydeńtki 
Miasta p. Marka Goliń skiego.  Po 
spotkańiu z włodarzem 
miasta i zwiedzeńiu ratu-
sza gos cie udali się do Ko-
s cioła s w. Krzyz a  a ńa-
stępńie ńa spotkańie w 
Śłupskim Ceńtrum Diako-
ńii i Dialogu, kto rego 
przedmiotem była polity-
ka społeczńa  miasta. 
Ws ro d reprezeńtańto w 
słupskiej „pomoco wki” 

byli: Beata Pawlicka, dyrektorka 
Wydziału Żdrowia i Polityki Śpo-
łeczńej, Marciń Treder, dyrektor 
Miejskiego Os rodka Pomocy Ro-
dzińie, oraz Ańgelika Śzurań-
Karpiej, dyrektorka Ś rodowisko-
wego Domu Śamopomocy w Śłup-
sku. Przedmiotem spotkańia była 

wymiańa dos wiad-
czeń  z zakresu 
działalńos ci Diako-
ńii Pomorskiej i 
słupskiej pomocy 
społeczńej. W spo-
tkańiu udział wziął 
ks. Wojciech 
Froehlich oraz ku-
rator Parafii Jań 
Wild.  
 

Nagroda Diakonii 
Na wńiosek biskupa Diecezji Po-
morsko-Wielkopolskiej ks. prof. 
M. Hińtza oraz dyrektora Diakońii 
Pomorsko-Wielkopolskiej ks. W. 
Froehlicha kapituła Nagrody Dia-
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końii przyzńała w tym roku gło w-
ńą ńagrodę Diakońii Pomorskiej z 
Greifswaldu (Pommerscher Dia-
końievereiń 
e.V.) Uroczy-
ste wręczeńie 
statuetki 
miało miej-
sce w prawo-
sławńej Kate-
drze s w. Ma-
rii Magdaleńy 
w Warsza-
wie. W imie-
ńiu Pommer-
scher Diakońievereiń ńagrodę 
odebrał ks. dr Michael Bartels. 
(laudacja ńa str. 26) 
 
Nabożeństwo z konwersją  
W 21. ńiedzielę po Tro jcy s w. 
(29.10) odbyło się ńaboz eń stwo, 
podczas kto rego do ńaszej Parafii 
a tym samym do Kos cioła Ewań-
gelicko-Augsburskiego w Polsce 
wstąpiło 8 oso b (Małgorzata, 
Agńieszka, Jadwiga, Karolińa, 
Agńieszka, Izabela, Oktawiań i 
Mirosław). Wszyscy z duz ym 
wzruszeńiem wypowiadali słowa 
s lubowańia, a ńastępńie przystę-
powali do Komuńii Ś więtej. W ńa-
boz eń stwie opro cz parafiań i 
s wiadko w końwersji uczestńiczyli 
takz e człońkowie rodziń  wstępu-
jących do parafii. Naszym ńowym 

parafiańom z yczymy wiele Boz e-
go błogosławień stwa  ńa drodze 
ich dalszego duchowego z ycia.  

 
Wieczór reformacyjny 
W 506. roczńicę Reformacji w 
słupskim kos ciele s w. Krzyz a od-
było się reformacyjńe ńaboz eń -
stwo, po kto rym juz  tradycyjńie 
chętńi parafiańie spotkali się w 
Herbaciarńi. Śpotkańie w tym 
przytulńym wńętrzu sprzyja jak 
zawsze rozmowom i zacies ńiańiu 
więzi.   
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Nagroda Miłosierny Samarytanin 2023 

 

Laudacja 

dla 

Pommerscher Diakonieverein e.V. 
z okazji przyznania Nagrody Diakonii 

„Miłosierny Śamarytanin” 2023 

 

Kapituła Nagrody Diakońii Polskiej, w uzńańiu zasług ńa polu diakońii, postańowiła 

przyzńac  statuetkę „Miłosierńego Śamarytańińa” – Nagrodę Diakońii Polskiej za rok 

2023 

Pommerscher Diakonieverein e.V. 

Pommerscher Diakońievereiń jest ewańgelicką orgańizacją ńoń-profit, działającą ńa 
rzecz oso b wykluczońych społeczńie ńa tereńie po łńocńych Niemiec. Prowadzi liczńe 

os rodki stacjońarńe i ambulatoryjńe, a takz e warsztaty terapii zajęciowej dla seńioro w 
i oso b z ńiepełńosprawńos ciami. W ramach jej działań  wsparcie otrzymuje około dwa 

tysiące oso b. 
Historia Pommerscher Diakońievereiń sięga XIX w. Historyczńe związki tej orgańizacji 

z Pomorzem, kto re po drugiej wojńie s wiatowej zńalazło się w obrębie Polski, stały się 
z ro dłem liczńych i bardzo owocńych końtakto w z ewańgelickimi parafiami zńajdujący-
mi się ńa tym tereńie. Wspo łpraca została ńawiązańa przede wszystkim z parafiami w 

Koszalińie, Śłupsku i Śzczecińie. 
Od 2012 r. Pommerscher Diakońievereiń jest partńerem strategiczńym Diakońii Kosza-

liń. Żapewńia jej częs ciowe pokrycie koszto w zatrudńieńia pracowńika odpowiedzial-
ńego za pracę diakońijńą, dzięki czemu moz liwe jest fuńkcjońowańie Diakońii przy 

Parafii Ewańgelicko-Augsburskiej w Koszalińie oraz realizowańie ro z ńych  projekto w 
socjalńych i prospołeczńych, kto re wspierają ludzi zńajdujących się w trudńej sytuacji. 

Jedńym z takich projekto w jest realizowańy razem z ińicjatywą Bu rgerhafeń cykliczńy 
projekt „Razem lepiej – besser zusammeń”, w ramach kto rego aktywizowańo seńioro w 

w oparciu o wspo łpracę trańsgrańiczńą. Pommerscher Diakońievereiń wspiera aktyw-
ńie ro wńiez  ińńe ińicjatywy Diakońii Koszaliń, w tym pomoc ńiesiońą migrańtom i 
uchodz com w ramach projektu „Razem – Ińfopuńkt dla migrańto w”. 

W 2016 r. Pommerscher Diakońievereiń ńawiązało końtakty partńerskie z Parafią 
Ewańgelicko-Augsburską w Śłupsku. Dzięki jego wsparciu parafia mogła zakupic  i wy-

remońtowac  ńieruchomos c , w kto rej prowadzi Śłupskie Ceńtrum Diakońii i Dialogu. 
Przedstawiciele Pommerscher Diakońievereiń zorgańizowali ro wńiez  we wspo łpracy z 

parafią pomoc fińańsową i rzeczową dla uchodz co w z Ukraińy przebywających ńa tere-
ńie powiatu słupskiego. 

Przyzńając statuetkę „Miłosierńego Śamarytańińa” Diakońia Polska wyraz a Pommer-
scher Diakońievereiń uzńańie i wdzięczńos c  za aktywńą troskę o bliz ńiego w potrzebie 
oraz budowańie i wspierańie wspo łpracy z polskimi partńerami lokalńymi w zakresie 

prowadzeńia działalńos ci pomocowej. 
Warszawa, 21 paz dzierńika 2023 r. 
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Humor z befką 

Humor z befką 

 
 
- Nie piję, ńie palę, ńie kradńę, mięsa ńie jadam w piątek, a ciągle jakby 
jakis  piers cień  s ciska mi głowę, księz e proboszczu… 
- Moz e aureola za ciasńa? 
 

*** 
 
Na lekcji religii ksiądz wychwala dobroc  Boską. 
- Jes li, kto rys  ze zmysło w człowieka szwańkuje, to dobry Bo g dba, z eby 
ińńe zmysły były bardziej udoskońalońe. Na przykład s lepiec ma bar-
dziej wyczulońy dotyk i słuch. Moz e ktos  z was poda ińńy przykład? 
Żgłasza się mały Jasiu: 
- Mo j wujek ma kro tszą prawą ńogę, ale za to jego lewa ńoga jest dłuz -
sza. 
 

*** 
 
- Krzysiu, twoje wypracowańie jest dobre, ale zupełńie takie  
samo jak wypracowańie Jurka. Co to zńaczy? 
- To zńaczy, z e wypracowańie Jurka tez  jest dobre… 
 

*** 
 
- No i co tam Ksiądz mo wił ńa kazańiu? - pyta ojciec syńa. 
- Mo wił, z e rodzice ńie powińńi wypytywac  o to swoich dzieci tylko sa-
mi mają przyjs c  do kos cioła. 
 

*** 
 
- Mamo czy to prawda, z e człowiek po s mierci w proch się obro ci? 
- Prawda syńku. 
- To u mńie pod ło z kiem chyba ktos  umarł... 

opracował ks. W. Froehlich 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. ńoworoczńa ńa Fuńdusz Śocjalńy (sty.):  452,00 zł 

2. ńa Fuńdusz Śtypeńdialńy (luty):  302,80 zł 

3. ńa Diakońię Polską (1. ń. pas.): 287,00 zł 

4. ńa Fuńdusz Bratńiej Pomocy im Gustawa Adolfa:  1050,00 

5. Śkarbońka Diakońijńa:  570,34 zł 

6. Śzopieńice: 470,00 zł 

7. ofiara z ńiwńa ńa Domy Opieki: 219,00 zł  

8. Fuńdusz Ewańgelizacyjńo-Misyjńy: 604,00 zł 

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
 

12 listopada 2023 – kościół w Wiśle-Czarne 
26 listopada 2023 – kościół Opatrzności Bożej w Zgierzu 

10 grudnia 2023 – kościół w Wiśle Głębcach 
24 grudnia 2023 – kaplica w Białymstoku  

Ogłoszenia 

ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

9.11 16.00 Rada Parafialńa ŚCDiD 

10.11 17.00 Śpotkańie dla kobiet ŚCDiD 

15.11 19.30 Końcert orgańowy kos cio ł 

17-19.11  Diecezjalńy Żjazd Młodziez y  Bydgoszcz 

19-22.11  Śpotkańie partńerskie w Śchweriń DE Śchweriń  

25.11 10.00 Śyńod Diecezji Pomorsko-Wielkopolskiej  Toruń  

9.12 17.00 Rodzińńe spotkańie adweńtowe ŚCDiD 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Śkładkę moz ńa opłacac  w kańcelarii parafialńej lub przelewac  ńa końto para-

fialńe z dopiskiem darowizńa - składka kos cielńa rok imię i ńazwisko (pozwoli 

to ńa odliczeńie wpłacońej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla ińńych darowizń obowiązują te same końta. Pońiz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulamińu parafialńego dotyczący zasad opłacańia składek kos cielńych. Jed-

ńoczes ńie przypomińamy, z e pełńoprawńy udział ńp. w wyborach do rady pa-

rafialńej lub jakichkolwiek głosowańiach podczas zgromadzeń  parafialńych 

mają osoby, kto re zńajdują się ńa lis cie parafialńej, czyli są człońkami parafii 

pod względem formalńym, ńa co składa się ro wńiez  opłaceńie składki kos ciel-

ńej. Żachęcamy pań stwa do cykliczńych wpłat, kto re moz ńa realizowac  ńp. 

przez stałe, miesięczńe zleceńia bańkowe, rozkładając roczńą ńalez ńos c  ńa 12 

mńiejszych kwot (ńp. w przypadku, gdy miesięczńe wyńagrodzeńie wyńosi 

2400 ńetto, to roczńa składka kos cielńa wyńosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje ńam miesięczńie 24 zł. W swoim bańku dokońujemy zleceńia mie-

sięczńej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł ńa końto bańkowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ŻAŚADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy człońek Parafii, kto ry został końfirmowańy i ukoń czył 18 lat, 
zobowiązańy jest do płaceńia składek parafialńych. Śkładki te powińńy 

wyńosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadńiońych przypadkach Rada Parafialńa moz e zwolńic  od tego 
obowiązku pojedyńczych parafiań bądz  tez  okres lońe grupy społeczńe ńp. 
uczńio w, studeńto w, bezrobotńych, czy tez  rodzińy przez ywające okreso-
we trudńos ci fińańsowe. W uchwale dotyczącej zwolńieńia powińień byc  
okres lońy czas trwańia tego zwolńieńia. 
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Plan nabożeństw na Listopad/Grudzień 2023 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 

05.11 

22. po Tro jcy Ś w. 
 10.30    

12.11 

Trzecia przed koń cem RK 
 10.30 8.30  

19.11 

Przedostatńia NRK 
 10.30   

26.11 

Niedziela Wieczńos ci 
 10.30  8.30  

03.12 

1. Adweńt 
 10.30    

10.12 

2. Adweńt 
 10.30 15.00  

16.12 

sobota 
14.30  

Adweńto wka 16.00 

ŚCDiD Traugutta 16 
  

17.12 

3. Adweńt 
 10.30   

24.12 

4. Adweńt/Wigilia  
 16.00 8.30  

25.12 

1. Ś więto Boz ego Narodzeńia 
 10.30   

31.12 

1. ńiedziela po Boz ym Nar. 
 10.30   

01.01.2024 

NOWY ROK 
 17.00   


